Протокол №1

заседания МО классных руководителей

От 29.09.2011г.

Присутствовало: 9 человек

Повестка дня:

1. Утверждение плана работы МО на 2011-2012 учебный год.

2. Единые требования к оформлению планов воспитательной работы в классах, новая форма ученического портфолио в 1 классе.

3. Работа по созданию безопасных условий в образовательном учреждении как мера профилактики детского травматизма.

4. Обсуждение тем по самообразованию.

Ход заседания:

1.По первому вопросу слушали руководителя МО Горбунову Н.М., которая ознакомила с новым планом работы МО классных руководителей на новый учебный год, а также с графиком проведения открытых внеклассных мероприятий. (доклад прилагается)

2.По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР Марадудину Т.И., которая огласила единые требования к оформлению планов по воспитательной работе, о единых направлениях работы классных руководителей, новой форме ученического портфолио.

3.По третьему вопросу слушали Марадудину Т.И., которая познакомила классных руководителей  с работой по созданию безопасных условий в образовательном учреждении как мерой профилактики детского травматизма.

4.По четвёртому вопросу классные руководители предложили темы по самообразованию.

Решение заседания:

1. Организовать взаимопосещение классных часов, внеклассных мероприятий, родительских собраний с целью обмена опытом.

2. Принимать активное участие в районных семинарах.

3. Продолжить сбор материала по воспитательной работе

4. Проводить активную работу с учащимися по созданию безопасных условий в МОУ «Бутырская школа», а также на улицах, на дорогах и в других общественных местах.

5. Продолжить ведение ученического портфолио.

6. Классным руководителям 9-11 классов вести активную работу с учащимися и родителями по ознакомлению с итоговой аттестацией.

Руководитель МО:                                   Горбунова Н.М.

Протокол №2
заседания МО классных руководителей

  от 18.11.2011г.

Присутствовало: 8 человек

Повестка дня:

1. Доклад на тему «Проектная и исследовательская деятельность учащихся».

2. О ведении электронных дневников.

3. Обзор методической литературы по проблемам организации воспитательной деятельности.

Ход заседания:

По первому вопросу выступила  Горбунова Н.М., руководитель МО (доклад прилагается).

По второму вопросу выступила Марадудина Т.И., заместитель по УВР, с вопросом о ведении электронных дневников.

По третьему вопросу слушали заместителя по УВР. Она обзорно познакомила с методической литературой по проблемам организации воспитательной деятельности.

Решение заседания:

1. Внедрять на уроках и во внеурочной деятельности метод проектов для активизации познавательных процессов.

2. Ежедневно заполнять электронные дневники.

3. Использовать новинки методической работы в своей работе.

Руководитель МО:                                       Горбунова Н.М.

Протокол №3
заседания МО классных руководителей

  от 14.02.2012г.

Присутствовало: 9 человек

Повестка дня:

1.Семинар по теме: «Трудовое воспитание учащихся»

2.Формы классных часов и мероприятий (обмен опытом)

3.Анализ открытых мероприятий классных руководителей.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали руководителя МО Горбунову Н.М. (доклад прилагается).

По второму вопросу выступили классные руководители, каждый из которых познакомил со своими формами и методами проведения классных часов и мероприятий.

По третьему вопросу слушали классных руководителей, которые проанализировали открытые мероприятия, проведенные в первом полугодии.

Решение заседания:

1.Воспитывать у учащихся потребностно  -мотивационную сферу в области трудовой деятельности;

2.Развивать сознательное  отношение к труду и соответствующих взглядов и убеждений;

3.Формировать у учащихся трудовые умения и навыки;

4. Использовать предложенные методики в организации работы с классным коллективом;
5.Разноообразить формы проведения внеклассных мероприятий.

Руководитель:                                                                             Горбунова Н.М.

Протокол №4 заседания МО классных руководителей

 от 29.03.2012г.

Присутствовало: 8 человек

Повестка дня:

1. Семинар по теме «Формирование нравственных ценностных компетенций учащихся»

2. Формы работы с родителями

Ход заседания:

По первому вопросу выступила руководитель МО Горбунова Н.М. (доклад прилагается).

По второму вопросу слушали руководителя МО Горбунову Н.М., которая коснулась вопроса форм работы с родителями.  Классные руководители в свою очередь поделились своим опытом проведения родительских собраний.

Решение заседания:

1. Воспитание у учащихся самостоятельности, инициативы, активности. Основная функция педагога – не столько быть источником знаний, сколько организовывать процесс познания, создать такую атмосферу в классе, в которой невозможно не выучиться.

2.  Одобрить систему работы педагогического коллектива по изучению личности учащихся.

3.   Классным руководителям сформировать пакет документов по проблеме духовно – нравственного воспитания (педагогические карты классов, дневники наблюдений «группы риска», банк данных родительских ресурсов, методические материалы для проведения классных часов, родительских собраний)

4.  Совершенствовать формы взаимодействия семьи и школы, способствующие формированию нравственных качеств личности учащихся.

Руководитель:                                                Горбунова Н.М.

Протокол №5 заседания классных руководителей

 от 17.05. 2012г.

Присутствовало: 8 человек

Повестка дня:

1.Доклад по теме «Самообразование классных руководителей – одно из условий успеха в организации воспитательной работы».

2.Анализ деятельности классных руководителей. Отчёты по самообразованию.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали доклад руководителя МО Горбуновой Н.М. (доклад прилагается).

По второму вопросу классные руководители проанализировали проделанную за год свою воспитательную работу, выступили с отчётом по самообразованию.

Решение заседания:

1. 1. Отметить положительный опыт всех учителей, предоставивших  творческий отчёт .
2. Вовлекать педагогов в постоянную деятельность по самообразованию через взаимопосещение внеклассных мероприятий.
3.Шире использовать систему повышения квалификации как одну из форм самообразования педагогических работников.
4. Учителям  активизировать работу по самообразованию.

Руководитель:                                             Горбунова Н.М.